
 

REGIONE PIEMONTE BU35 31/08/2023 
 

Codice A1616A 
D.D. 24 agosto 2023, n. 612 
Programma Interreg EUROPE - Progetto SHREC. Accertamento di euro 1.175,78 sul capitolo 
20472/2023 e incasso quietanza 38 del 25/07/2023 di euro 5.351,45 (quota statale) su 
accertamenti vari del capitolo 20472 Bilancio finanziario gestionale 2023-2025. (CUP 
J62H19000060007) 
 

 

ATTO DD 612/A1616A/2023 DEL 24/08/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
OGGETTO: Programma Interreg EUROPE - Progetto SHREC. Accertamento di euro 1.175,78 sul 

capitolo 20472/2023 e incasso quietanza 38 del 25/07/2023 di euro 5.351,45 (quota 
statale) su accertamenti vari del capitolo 20472 Bilancio finanziario gestionale 2023-
2025. (CUP J62H19000060007) 
 

Premesso che: 
 

• il Programma Interreg EUROPE è un Programma europeo di cooperazione transnazionale 
approvato dalla Commissione Europea il 16 giugno 2014 (Decisione N. C(2014) 3776); 

• l’Università Hanze di Scienze applicate di Groningen (Paesi Bassi) ha presentato, in qualità di 
capofila, la candidatura del progetto SHREC al quarto bando del Programma Interreg EUROPE 
con scadenza il 22/06/2018. Nello specifico il progetto è stato candidato sull’Asse 3 del 
programma denominato “Low-carbon economy”; 

• in data 31 maggio 2019 il Comitato di Monitoraggio del Programma Interreg EUROPE ha 
approvato il progetto SHREC notificando la propria decisione al capofila; 

• il Settore Sviluppo energetico sostenibile della Direzione Ambiente, Energia e Territorio è 
coinvolto nel progetto SHREC in qualità di partner; 

• il progetto SHREC prevede anche la collaborazione con la Direzione Ambiente, Governo e 
Tutela del territorio - settore Emissioni e rischi ambientali per condividere le buone pratiche di 
progetto al fine di valutarne gli impatti emissivi e, contestualmente, individuare azioni utili a 
perseguire gli obiettivi fissati nel Piano Regionale di qualità dell’aria approvato nel 2019, come 
già evidenziato nella d.g.r. n. 5-93 del 19/07/2019, con cui è stata approvata l’adesione della 
Regione Piemonte al Progetto SHREC; 

• il budget totale approvato di progetto è pari ad euro 1.844.165,00 ed è cofinanziato con una 
quota di FESR 2014-2020, pari ad euro 1.567.540,25; 

• il budget assegnato alla Regione Piemonte per l’attuazione del progetto è pari ad euro 
207.610,00, di cui euro 176.468,50 a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (di 
seguito FESR 2014-2020) ed euro 31.141,50 di cofinanziamento pubblico nazionale (di seguito 
CPN); 



 

• la quota FESR (85%) è garantita dal programma Interreg EUROPE e la quota di 
cofinanziamento nazionale (15%), ai sensi della delibera CIPE n. 10/2015, è garantita dal 
Fondo di Rotazione nazionale ex l. 183/87 e, pertanto, la partecipazione al progetto SHREC 
non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente; 

• con d.g.r. n. 45-189 del 02/08/2019 sono stati istituiti i relativi capitoli di entrata e di spesa con 
l’iscrizione delle risorse per l'attuazione del Progetto "SHREC" sul Bilancio finanziario 
gestionale 2019-2021, nell'ambito del Programma Interreg Europe, con autorizzazione 
all'assunzione di spesa anche per l'esercizio 2022; 

• con determinazione dirigenziale n. 518/A1904A del 19/09/2019 si è provveduto alle 
registrazioni contabili in entrata ed alle relative prenotazioni di impegno di spesa su capitoli 
vari annualità 2019, 2020 e 2021 del bilancio finanziario gestionale 2019/2021 e annotazione 
contabile annualità 2022; 

• con determinazione dirigenziale n. 812/A1616A del 21/12/2022 sono state effettuate le 
registrazioni contabili, gli accertamenti e le prenotazioni di spesa collegate alla seconda fase di 
progetto per la quale la Regione Piemonte riceverà, in aggiunta al budget sopra specificato, una 
cifra forfettaria pari ad euro 15.368,00 totali (di cui € 13.062,80 come quota FESR ed € 
2.305,20 come cofinanziamento statale); tale somma forfettaria, secondo le norme del 
Programma Interreg EUROPE, non deve essere rendicontata e può essere imputata alla 
valorizzazione del personale oppure utilizzata per spese amministrative, di trasferta o per 
affidamento di servizi esterni. 

 
Vista la quietanza n. 38 del 25/07/2023 di euro 5.351,45 relativa alla quota CPN trasferita dal 
Ministero Economia e Finanze – (codice versante 84657) alla Regione Piemonte come quota 
spettante per le spese rendicontate nel Progress Report 6. 

 
Occorre pertanto procedere: 

• ad accertare la somma pari a euro 1.175,78 sul capitolo 20472/2023 (ASSEGNAZIONE DI 
FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "SHREC", NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA INTERREG EUROPE - VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE - QUOTA 
STATALE) del bilancio finanziario gestionale 2023-2025. Versante Ministero Economia e 
Finanze (cod. 84657); 
l’importo non è stato accertato con precedenti atti; 

• a regolarizzare l'entrata di cui alla quietanza n. 38 del 25/07/2023 come segue:  
- euro 3.220,00 sull’accertamento 36/2022 del capitolo 20472 fondi statali di cui alla 
determinazione dirigenziale n. 518/A1904A del 19/09/2019; 
- euro 955,67 sull'accertamento 97/2021 del capitolo 20472 fondi statali di cui alla 
determinazione dirigenziale n. 518/A1904A del 19/09/2019; 
- euro 1.175,78 sul capitolo 20472 sull’accertamento di cui al presente provvedimento. 

 
Dato atto che: 
 

• le risorse statali sono soggette a rendicontazione e a destinazione vincolata; 
• gli accertamenti 36/2022 e 97/2021 sono stati registrati sul capitolo 20472 con determinazione 

dirigenziale n. 518/A1904A del 19/09/2019;  
• la transazione elementare riferita all’accertamento sopra indicato è rappresentata 

nell’appendice A “Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

• tipo fondo capitolo 20472: fondi freschi. 
 

Visto il CUP di progetto n. J62H19000060007. 
 



 

Verificata la compatibilità di cui agli artt. 53-54-55 del d.lgs 118/2011.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14.06.2021.  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il d.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 
Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6"; 

• la Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attivita' e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 09 luglio 2021 " Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16 luglio 2021; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la D.G.R. 29 aprile 2022, n. 1-4936 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in premessa per l’attuazione del Progetto Progetto SHREC - CUP 
J62H19000060007, approvato con d.g.r. n. 5-93 del 19/07/2019: 
 

1. di prendere atto della quietanza n. 38 del 25/07/2023 di euro 5.351,45 relativa alla quota CPN 
trasferita dal Ministero Economia e Finanze – (codice versante 84657) alla Regione Piemonte 
come quota spettante per le spese rendicontate nel Progress Report 6; 



 

2. di accertare la somma pari a euro 1.175,78 sul capitolo 20472/2023 (ASSEGNAZIONE DI 
FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "SHREC", NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA INTERREG EUROPE - VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE - QUOTA 
STATALE) del bilancio finanziario gestionale 2023-2025. Versante Ministero Economia e 
Finanze (cod. 84657); l’importo non è stato accertato con precedenti atti; 

3. di regolarizzare il trasferimento di € 5.351,45 effettuato dal Ministero dell’Economia e 
Finanze a favore della Regione Piemonte di cui alla quietanza n. 38 del 25/07/2023 come 
segue:  
- euro 3.220,00 sull’accertamento 36/2022 del capitolo 20472 fondi statali di cui alla 
determinazione dirigenziale n. 518/A1904A del 19/09/2019; 
- euro 955,67 sull'accertamento 97/2021 del capitolo 20472 fondi statali di cui alla 
determinazione dirigenziale n. 518/A1904A del 19/09/2019; 
- euro 1.175,78 sul capitolo 20472 sull’accertamento di cui al presente provvedimento; 

4. di dare atto che: 
• le risorse statali sono soggette a rendicontazione; 
• gli accertamenti 36/2022 e 97/2021 sono stati registrati sul capitolo 20472 con determinazione 

dirigenziale n. 518/A1904A del 19/09/2019; 
• la transazione elementare riferita all’accertamento sopra indicato è rappresentata 

nell’appendice A “Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 

La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013 in quanto non 
ricadente nelle fattispecie riportate agli articoli 15, 22 e 26 del richiamato decreto legislativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Elisa Guiot 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 612/A1616A/2023  DEL 24/08/2023

Accertamento N.: 2023/2234
Descrizione: ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "SHREC", 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG EUROPE - VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE 
- QUOTA STATALE
Importo (€): 1.175,78
Cap.: 20472 / 2023 - ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "SHREC", 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA INTERREG EUROPE - VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE 
- QUOTA STATALE
Soggetto: Cod. 84657
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 1 - per le entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti 
comunitari provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche


